Ex. : César disait à celui qu'il invitait : **Veni ad me**, viens chez moi.

La chouette se disait : **Mihi nullum est auxilium et verba contemnuntur mea**, il ne me reste aucun secours et l'on méprise mes paroles.

(1) **Erat datus** vaudrait mieux (voy. p. 167, Rem.).

**500. Règles générales du style indirect.** — Les règles du style indirect sont très délicates et très compliquées en latin. L'exemple suivant donnera l'occasion d'apprendre celles qu'il est essentiel de savoir. On a mis le style direct en regard du style indirect.

## TEXTE DE CÉSAR.

[3] Is (Divico) ita cum Cæsare egit : « Si pacem populus Romanus cum Helvetiis faceret, in eam partem ituros atque ibi futuros Helvetios ubi eos Cæsar constituisset atque esse voluisset; [4] sin bello persequi perseveraret, reminisceretur et veteris incommodi populi Romani et pristinæ virtutis Helvetiorum. [5] Quod improvise unum pagum adortus esset, cum ii qui flumen transissent suis auxilium ferre non possent, ne ob eam rem aut suo magno opere virtuti tribueret aut ipsos (2) despiceret [6]. Se ita patribus majoribusque suis didicisse, ut magis virtute contenderent quam dolo aut insidiis niterentur. [7] Quare ne committeret ut is locus ubi constitissent ex calamitate populi Romani et internecone exercitus nomen caperet aut memcriam proderet.

(CÉSAR, de Bello Gallico, I, 13, 3 à la fin.)

**RÈGLES.** — 1° Les propositions à un mode personnel qui, dans le style direct, seraient déjà des proposi-

(1) Futur antérieur.

(2) « Il ne devait pas les mépriser, eux. » Dans le style indirect on emploie *ipsum*, et non *se* pour désigner celui des deux termes d'une opposition sur lequel on veut appuyer davantage.

tions *subordonnées*, se mettent au *subjonctif* dans le style indirect (voy. ci-dessus : [§ 3] Si... faceret; ubi... constituisset atque... voluisset; [§ 4] sin bello perseveraret; [§ 5] quod adortus esset; qui... transissent; [§ 6] contenderent et niterentur; [§ 7] ubi constitissent; caperet et proderet).

La question de savoir si le subjonctif doit être au présent ou au passé (1) est réglée par les lois de la concordance des temps (§ 489).

REMARQUE. — Les subjonctifs *constituisset* et *voluisset* [§ 3] sont au *plus-que-parfait*, en vertu de la règle 489.

2° Les propositions qui, dans le style direct, seraient des propositions indépendantes à l'indicatif, sont, dans le style indirect, à l'*infinitif* avec un accusatif sujet, lorsqu'elles sont *affirmatives* (voy. ci-dessus [§ 3] : Helvetios ituros et futuros; [§ 6] se... didicisse) (2).